ГУБЕРНАТОР
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект ПГ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тверь

Об утверждении перечня отдельных видов
экономической деятельности, по которым
устанавливается запрет на привлечение
хозяйствующими субъектами иностранных граждан

В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона
от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить на 2017 год перечень отдельных видов экономической
деятельности, по которым устанавливается запрет на привлечение
хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на
территории Тверской области, иностранных граждан, осуществляющих
трудовую деятельность на основании патентов (прилагается).

2. Определить срок приведения хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность на территории Тверской области,
численности используемых ими иностранных работников в соответствие с
запретом на привлечение иностранных граждан, осуществляющих трудовую
деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической
деятельности, установленным настоящим постановлением, в части видов
экономической деятельности, предусмотренных подпунктами 1.1, 1.2, 1.6 -
1.8, 1.10 - 1.16, 1.18 - 1.20, 1.22 - 1.24, 1.26, 1.28 пункта 1, подпунктами 2.1,
2.2, 2.5 - 2.12, 2.14 - 2.16, 2.18, 2.21- 2.23, 2.25- 2.27, 2.30 - 2.32 пункта 2
Перечня, - три месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Признать утратившими силу:
а) постановление Губернатора Тверской области от 17.11.2015

№ 164-пг «Об утверждении перечня отдельных видов экономической
деятельности, по которым устанавливается запрет на привлечение
хозяйствующими субъектами иностранных граждан»;

б) постановление Губернатора Тверской области от 28.03.2016 № 80-пг
«О внесении изменений в постановление Губернатора Тверской области
от 17.11.2015 № 164-пг».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года и
подлежит официальному опубликованию.

Губернатора области И.М. Руденя

2

Приложение
к постановлению Губернатора
Тверской области
от« » 2016 № -пг

Перечень отдельных видов экономической деятельности, по которым
устанавливается запрет на привлечение хозяйствующими субъектами,

осуществляющими деятельность на территории Тверской области,
иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность

на основании патентов

№
п/п

Код
группировки

видов
экономиче

ской
деятельности

Виды экономической деятельности, предусмотренные
общероссийским классификатором видов

экономической деятельности
(ОКВЭД)

1. Предусмотренные Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности (ОК 029-2001 (КДЕС Редакция 1) следующие
виды деятельности*:

1.1 02 Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой
области (за исключением привлечения иностранных
граждан по профессии: подсобный рабочий)

1.2 15.3 Переработка и консервирование картофеля, фруктов и
овощей

1.3. 15.91 Производство дистиллированных алкогольных
напитков

1.4 15.92 Производство этилового спирта из сброженных
материалов

1.5 15.96 Производство пива (за исключением привлечения
иностранных граждан по профессиям: грузчик,
укладчик-упаковщик)

1.6 20 Обработка древесины и производство изделий из
дерева и пробки, кроме мебели (за исключением
привлечения иностранных граждан по профессиям:
грузчик, подсобный рабочий)

1.7 25 Производство резиновых и пластмассовых изделий
(за исключением привлечения иностранных граждан по
профессии: подсобный рабочий)

1.8 28 Производство готовых металлических изделий
1.9 29.60 Производство оружия и боеприпасов
1.10 45.24.2 Строительство гидротехнических сооружений
1.11 51 Оптовая торговля, включая торговлю через агентов,

кроме торговли автотранспортными средствами и
мотоциклами

3

№
п/п

Код
группировки

видов
экономиче

ской
деятельности

Виды экономической деятельности, предусмотренные
общероссийским классификатором видов

экономической деятельности
(ОКВЭД)

1.12 52 Розничная торговля, кроме торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами;
ремонт бытовых изделий и предметов личного
пользования

1.13 55 Деятельность гостиниц и ресторанов (за исключением
привлечения иностранных граждан по профессиям:
кухонный рабочий, мойщик посуды)

1.14 60 Деятельность сухопутного транспорта
1.15 63 Вспомогательная и дополнительная транспортная

деятельность
1.16 65 Финансовое посредничество
1.17 67.1 Вспомогательная деятельность в сфере финансового

посредничества
1.18 70 Операции с недвижимым имуществом
1.19 71 Аренда машин и оборудования без оператора; прокат

бытовых изделий и предметов личного пользования
1.20 74 Предоставление прочих видов услуг
1.21 75.11.4 Управление финансовой и фискальной деятельностью
1.22 80.1 Дошкольное и начальное общее образование
1.23 80.2 Основное общее, среднее (полное) общее, начальное и

среднее профессиональное образование **
1.24 85.1 Деятельность в области здравоохранения
1.25 85.3 Предоставление социальных услуг
1.26 92.51 Деятельность библиотек, архивов, учреждений

клубного типа
1.27 93 Предоставление персональных услуг
1.28 95 Предоставление услуг по ведению домашнего

хозяйства (за исключением привлечения иностранных
граждан по профессии: помощник по хозяйству)

2. Предусмотренные Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Редакция 2) следующие
виды деятельности:
2.1 02 Лесоводство и лесозаготовки (за исключением

привлечения иностранных граждан по профессии:
подсобный рабочий)

2.2 10.3 Переработка и консервирование фруктов и овощей
2.3 11.01 Перегонка, очистка и смешивание спиртов
2.4 11.05 Производство пива (за исключением привлечения

иностранных граждан по профессиям: грузчик,

4

№
п/п

Код
группировки

видов
экономиче

ской
деятельности

Виды экономической деятельности, предусмотренные
общероссийским классификатором видов

экономической деятельности
(ОКВЭД)

укладчик-упаковщик)
2.5 16 Обработка древесины и производство изделий из

дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий
из соломки и материалов для плетения (за
исключением привлечения иностранных граждан по
профессии подсобный рабочий)

2.6 25 Производство готовых металлических изделий, кроме
машин и оборудования

2.7 42.91.2 Строительство гидротехнических сооружений
2.8 46 Торговля оптовая, кроме оптовой торговли

автотранспортными средствами и мотоциклами
2.9 47 Торговля розничная, кроме торговли

автотранспортными средствами и мотоциклами
2.10 49.3 Деятельность прочего сухопутного пассажирского

транспорта
2.11 49.4 Деятельность автомобильного грузового транспорта и

услуги по перевозкам
2.12 52 Складское хозяйство и вспомогательная транспортная

деятельность
2.13 55.90 Деятельность по предоставлению прочих мест для

временного проживания (за исключением привлечения
иностранных граждан по профессии: уборщик
территорий)

2.14 56.1 Деятельность ресторанов и услуги по доставке
продуктов питания (за исключением привлечения
иностранных граждан по профессиям: кухонный
рабочий, мойщик посуды)

2.15 56.2 Деятельность предприятий общественного питания по
обслуживанию торжественных мероприятий и прочим
видам организации питания (за исключением
привлечения иностранных граждан по профессиям:
кухонный рабочий, мойщик посуды)

2.16 64 Деятельность по предоставлению финансовых услуг,
кроме услуг по страхованию и пенсионному
обеспечению

2.17 66 Деятельность вспомогательная в сфере финансовых
услуг и страхования

2.18 68 Операции с недвижимым имуществом
2.19 69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета

5

№
п/п

Код
группировки

видов
экономиче

ской
деятельности

Виды экономической деятельности, предусмотренные
общероссийским классификатором видов

экономической деятельности
(ОКВЭД)

2.20 70 Деятельность головных офисов;консультирование по
вопросам управления

2.21 71.1 Деятельность в области архитектуры, инженерных
изысканий и предоставление технических
консультаций в этих областях

2.22 73 Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры
рынка

2.23 74 Деятельность профессиональная научная и техническая
прочая

2.24 78 Деятельность по трудоустройству и подбору персонала
2.25 82 Деятельность административно-хозяйственная,

вспомогательная деятельность по обеспечению
функционирования организации, деятельность по
предоставлению прочих вспомогательных услуг для
бизнеса

2.26 85.1 Образование общее
2.27 86 Деятельность в области здравоохранения
2.28 87 Деятельность по уходу с обеспечением проживания
2.29 88 Предоставление социальных услуг без обеспечения

проживания
2.30 91.01 Деятельность библиотек и архивов
2.31 96 Деятельность по предоставлению прочих персональных

услуг
2.32 97 Деятельность домашних хозяйств с наемными

работниками (за исключением привлечения
иностранных граждан по профессии: помощник по
хозяйству)

Примечание.
* - Подлежит применению в отношении хозяйствующих субъектов,

сведения о видах экономической деятельности которых в Едином
государственном реестре юридических лиц (Едином государственном
реестре индивидуальных предпринимателей) не подлежат изменениям в
соответствии с законодательством.

** - Описание группировки 80.2 приведено в соответствии с приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
Министерства промышленности и энергетики Российской Федерации от
22.1Е2007 № 329-ст «О принятии и введении в действие изменения 1/2007
ОКВЭД к Общероссийскому классификатору видов экономической

6

деятельности OK 029-2001 (КДЕС Редакция 1), Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2007 (КДЕС
Редакция 1.1) и Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности ОК 034-2007 (КПЕС 2002)». В соответствии со
статьей 10 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» в Российской Федерации устанавливаются, в
частности, следующие уровни общего образования: основное общее
образование и среднее общее образование, а также среднее
профессиональное образование как уровень профессионального
образования».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Тверской области

«Об утверждении перечня отдельных видов экономической деятельности, по
которым устанавливается запрет на привлечение хозяйствующими субъектами

иностранных граждан»

1. Общая характеристика проекта правового акта
С целью регулирования притока трудовых мигрантов, обеспечения

региональной безопасности, содействия в приоритетном порядке
трудоустройству граждан Российской Федерации разработан проект
постановления Губернатора Тверской области «Об утверждении перечня
отдельных видов экономической деятельности, по которым устанавливается
запрет на привлечение хозяйствующими субъектами иностранных граждан» на
2017 год (далее -  запрет).

В 2015, 2016 годах действовал запрет на привлечение иностранных
работников в отдельных видах экономической деятельности (постановление
Губернатора Тверской области от 29.12.2014 № 203-пг, от 17.11.2015 № 164-пг).

На 2017 год предлагается установить запрет по 22 видам экономической
деятельности в полном объеме и по 6 видам экономической деятельности - по
отдельным профессиям (должностям) с применением принципа установления
запрета в соответствии с Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности по классам, включающим в себя подклассы и
группы, что позволяет исключить возможность использования иностранных
работников по отраслям в целом.

Данным проектом определен срок приведения работодателями численности
иностранных работников в соответствие с запретом, который не должен
превышать три месяца для тех видов экономической деятельности, по которым
впервые устанавливается запрет на привлечение иностранных граждан,
осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов.

Данным проектом предлагается признать утратившими силу постановление
Губернатора Тверской области от 17.11.2015 № 164-пг «Об утверждении перечня
отдельных видов экономической деятельности, по которым устанавливается
запрет на привлечение хозяйствующими субъектами иностранных граждан»,
постановление Губернатора Тверской области от 28.03.2016 № 80-пг «О внесении
изменений в постановление Губернатора Тверской области от 17.11.2015
№ 164-пг».

2. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта
Необходимость принятия проекта правового акта вызвана ситуацией на

рынке труда и возможностью замещения российскими гражданами иностранных
работников в отдельных отраслях. По состоянию на 01.09.2016 потребность в
работниках составила 10,3 тыс. единиц, что на 0,6 % меньше, чем на аналогичную
дату 2015 года. Рост безработицы составил 1,1 % от численности экономически
активного населения, напряженность на рынке труда - 0,9 незанятого гражданина
в расчете на одну вакансию.

2

3. Возможные последствия принятия правового акта
По прогнозным оценкам установление данного запрета позволит сократить

приток трудовых мигрантов в 2 раза. Данные меры будут стимулировать
работодателей к подбору специалистов из числа российских граждан и созданию
условий труда, привлекательных для национальных кадров, усилению процесса
замещения вакансий, на которые предполагалось привлечение иностранных
работников, российскими гражданами.

В соответствии с федеральным законодательством работодатели смогут
дополнительно привлекать работников не только из числа российских граждан,
но и иностранных граждан, которым не требуется получение патента.

4. Оценка соответствия проекта правого акта федеральному и
региональному законодательству

Проект правого акта разработан в соответствии с Федеральным законом
от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.12.2015 № 1327 «Об утверждении Правил определения срока приведения
хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории
субъекта Российской Федерации, численности используемых ими иностранных
работников в соответствие с запретом на привлечение такими хозяйствующими
субъектами иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на
основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности,
установленным высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации
(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации)», а также с учетом допустимой доли
иностранных работников, утверждаемой ежегодно Правительством Российской
Федерации.

Принятие данного правового акта не потребует внесения изменений в иные
правовые акты Тверской области.

5. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта
Для реализации проекта правового акта не требуется финансирование из

средств областного бюджета Тверской области.
6. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия

Проект затрагивает вопросы осуществления предпринимательской
деятельности и в соответствии с постановлением Правительства Тверской
области от 19.08.2014 № 410-пп «О Порядке проведения оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Тверской области,
разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Тверской
области, экспертизы нормативных правовых актов Тверской области,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности» имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

Временно исполняющий обязанности
начальника Главного управления
по труду и занятости населения
Тверской области С.А. Исаев